
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Первомайская основная общеобразовательная школа 

(МКОУ Первомайская ООШ) 

 

ПРИКАЗ 

29.09.2021                                                                                                               № 27 

д. Ильёнки 

О создании рабочей группы по разработке, 

Утверждению Плана мероприятий, направленных                                                                         

на формирование и оценку функциональной                                                                                

грамотности обучающихся МКОУ Первомайской ООШ 
 

В рамках реализации национального проекта «Образование», в соответствии с письмами 

Министерства просвещения Российской Федерации от 14.09.2021г. № 03-1510 «Об 

организации работы по повышению функциональной грамотности» и от 15.09.2021 г. «Об 

организации работы по повышению качества образования в субъектах Российской 

Федерации,  на основании приказа Управления образования Оленинского 

муниципального округа от 28.09.2021 г. «О создании рабочей группы по разработке, 

Утверждению Плана мероприятий, направленных   на формирование и оценку 

функциональной   грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, 

расположенных на территории Оленинского муниципального округа» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать в МКОУ Первомайской ООШ рабочую группу по разработке и 

утверждению Плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МКОУ Первомайской ООШ в 

составе: 

Смирнова М.Г.- и.о.директора МКОУ Первомайской ООШ 

Егорова О.Н.- учитель МКОУ Первомайской ООШ 

Васильева Т.А. – учитель МКОУ Первомайской ООШ 

2. Рабочей группе МКОУ Первомайской ООШ разработать План мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательной организации в срок до 01.10.2021 г. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о.директора школы:                             М.Г.Смирнова 

 

 



Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Первомайская основная общеобразовательная школа 

(МКОУ Первомайская ООШ) 

 

ПРИКАЗ 

30.09.2021                                                                                                               № 28 

д. Ильёнки 

Об утверждении Плана мероприятий, направленных                                                                         

на формирование и оценку функциональной                                                                                

грамотности обучающихся МКОУ Первомайской ООШ 
 

 

В рамках реализации национального проекта «Образование», в соответствии с письмами 

Министерства просвещения Российской Федерации от 14.09.2021г. № 03-1510 «Об 

организации работы по повышению функциональной грамотности» и от 15.09.2021 г. «Об 

организации работы по повышению качества образования в субъектах Российской 

Федерации,  на основании приказа Управления образования Оленинского 

муниципального округа от 30.09.2021 г. «Об утверждении Плана мероприятий, 

направленных   на формирование и оценку функциональной   грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций, расположенных на территории Оленинского 

муниципального округа» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся МКОУ 

Первомайской ООШ. 

 

 

И.о.директора школы:  М.Г.Смирнова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                              Приложение 1 

к приказу МКОУ Первомайской ООШ 

 От 30.09.2021г. № 28 

 

План мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

 обучающихся МКОУ Первомайской ООШ. 

 

№п/п Наименование 

мероприятия 

Ожидаемые 

результаты 

Сроки 

реализации 

Ответственный 

исполнитель 

1 Формирование рабочей 

группы по разработке 

плана мероприятий (далее-

Плана), направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности 

 обучающихся МКОУ 

Первомайской ООШ 

Создание рабочей 

группы для 

разработки Плана 

28.09.2021 

г. 

Руководитель 

ОО 

2 Разработка и утверждение 

Плана 

Определение задач и 

мероприятий по 

формированию ФГ, 

сроков их 

выполнения 

01.10.2021 Руководитель 

ОО 

3 Организация работы ОО по 

внедрению в учебный 

процесс банка заданий для 

оценки функциональной 

грамотности, 

разработанный ФГБНУ 

ИСРО РАО 

Использование 

заданий банка всеми 

педагогами ОО 

01.10.2021 Руководитель 

ОО 

4 Организация методических 

совещаний, педсоветов по 

вопросам формирования и 

оценки ФГ обучающихся 

Обмен 

информацией, 

корректировка 

совместных 

действий, выработка 

решений, создание 

банка лучших 

практик 

еженедельн

о 

Руководитель 

ОО 

5  Формирование базы 

данных обучающихся 8-9 

классов 2021/ 2022 

учебного года и учителей, 

участвующих в 

формировании ФГ по 

шести направлениям: 

Читательская грамотность, 

Математическая 

Создание базы 

данных 

01.11.2021г. Руководитель 

ОО 



грамотность, 

Естественнонаучная 

грамотность,  

Финансовая грамотность, 

Глобальные компетенции, 

Креативное мышление 

6 Участие в курсах 

повышения квалификации 

по вопросам формирования 

и оценки ФГ 

Составление списков 

кандидатов, 

заполнение заявок на 

курсы ПК 

01.11.2021г. Руководитель 

ОО 

7 Организация методической 

поддержки учителей ОО по 

вопросам ФГ 

Изучение запросов 

учителей, 

участвующих в 

формировании ФГ 

обучающихся, 

участие в 

методических 

совещаниях, 

заседаниях РМО 

В течение 

2021-2022 

учебного 

года 

Руководитель 

ОО 

8 Организация 

информативно-

просветительской работы с 

родителями, 

представителями СМИ, 

общественностью по 

вопросам ФГ 

Проведение 

родительских 

собраний, 

заполнение сайта ОО 

по данной тематике, 

написание статей в 

муниципальную 

прессу 

В течение 

2021-2022 

учебного 

года 

Руководитель 

ОО 

9 Мониторинг 

эффективности работы ОО 

по формированию ФГ 

Участие ОО в 

данном мониторинге 

2,3 квартал 

2022 г. 

Руководитель 

ОО 

10 Мониторинг 

использования банка 

заданий для оценки ФГ, 

разработанного ФГБНУ 

ИСРО РАО 

Участие ОО в 

данном мониторинге 

2 квартал 

2022 года 

Руководитель 

ОО 

 

 

 

11 Мониторинг оценки 

уровня сформированности 

метапредметных 

результатов образования 

обучающихся 4,5,6,7,8 

классов на основе анализа 

выполнений ВПР 

Участие 

обучающихся ОО в 

данном мониторинге 

3 квартал 

2022 года 

Руководитель 

ОО 

12 Мониторинг оценки 

эффективности внутренней 

системы оценки качества 

образования, качества 

управленческий решений 

ОО по вопросам 

оценочных процедуо 

Участие ОО в 

муниципальном 

мониторинге 

3 квартал 

2022 года 

Руководитель 

ОО 

 

13 Принятие управленческих 

решений на основании 

результатов деятельности 

Принятие 

управленческих 

решений на уровне 

4 квартал 

2022 года 

Руководитель 

ОО 

 



ОО по формированию ФГ 

обучающихся в 2021-2022 

учебном году 

ОО  

 

 

 

И.о.директора МКОУ Первомайской ООШ                                  М.Г.Смирнова 

 


